
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 156/2023 
 privind rectificarea  bugetului general al municipiului  Târgu Secuiesc  pe anul 2023 

 
        Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
    Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare  al primarului cu privire la rectificarea 
bugetului  general  al municipiului  Târgu Secuiesc  pe anul 2023, 
      Văzând Hotărârea Consiliului Local nr.25/2023 privind aprobarea bugetului general al 
municipiului  Târgu Secuiesc  pe anul 2023; 
 Conform Hotărârea Consiliului Local nr. 127/2023 privind aprobarea contractării unui 
împrumut în valoare de 4.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi 
din Trezoreria Statului, 
 Potrivit Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 7672/13.07.2023, 
 Având în vedere  Dispoziția primarului nr.303/2023 cu privire la  delegarea atribuțiilor  
primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă și Dispoziția 
primarului nr.302/2023 cu privire la  delegarea atribuțiilor  de serviciu ale secretarului general al 
municipiului,  pe perioadă determinată, doamnei Nagy Gabriella,  consilier juridic din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Târgu Secuiesc 
       Având în vedere  prevederile art.19 alin.(2) și art. 41 alin.(1)  din Legea  nr.273/2006  privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul  art. 88, art. 129 alin.(2) lit.b coroborat cu art.129 alin.(4)  lit.a, art.139 alin.(3) lit.a 
și art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1. -  Se rectifică bugetul local al municipiului  Târgu  Secuiesc  pe anul 2023, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 25 /2023  după cum urmează: 
               - la venituri:   304.750 lei și  se  modifică anexele  nr. 1, 1a, 1b  conform anexelor nr. 1, 
1a, 1b care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 
    a. secțiunea de funcționare                           100.080 lei 
    b. secțiunea de dezvoltare                                                 204.670 lei 
       - la cheltuieli:  304.750 lei și se modifică anexele  nr. 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9 conform 
anexelor nr. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 care fac  parte integrantă din prezenta hotărâre;    
    a. secțiunea de funcționare                             100.080 lei 
    b. secțiunea de dezvoltare                                                   204.670 lei 
           Art.2. - Se aprobă virări de credite în cadrul aceluiași capitol bugetar în bugetul instituţiilor 
publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul local conform anexa nr. 9. 
           Art.3. - Se rectifică bugetul creditelor interne conform anexa nr. 10 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Art.4. - Se modifică programul de investiţii conform anexele nr. 11, 12 care fac parte integrantă 
din prezenta  hotărâre.    
           Art.5. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului  
Târgu Secuiesc.   

Târgu Secuiesc, la 1 august 2023 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
             Bejan András                                               PENTRU SECRETAR GENERAL,                     

                                                                                            Nagy Gabriella 
                                                                                              

 
 


